UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

Số: 178/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Y Tịch, ngày  11  tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí từ năm 2013 và các van bản hướng dẫn

Kính gửi: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Chi Lăng.

Thực hiện Công văn số 339/TCKH ngày 10/10/2022 của Phòng Tài chính –

Kế hoạch huyện Chi Lăng về việc báo cáo tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện

Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và các văn bản hướng dẫn.

Qua 9 năm thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch của xã. UBND xã Y Tịch xin

được báo cáo kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí từ

năm 2014 đến nay như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT

THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ; CÔNG TÁC PHỔ BIẾN,

TUYÊN TRUYỀN LUẬT THTK,CLP VÀ CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy

định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP):

Ngay từ đầu năm UBND xã Y Tịch giao bộ phận chuyên môn phụ trách công

tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật tổ chức tuyên truyền phổ biến về Luật thực

hành tiết kiệm chống lãng phi, các chủ trương, kế hoạch thực hiện công tác

THTK, CLP tới các tổ chức ban ngành đoàn thể, cán bộ, đảng viên, nhân dân biết

và tổ chức thực hiện, qua hệ thống loa phát thanh của xã đến 7/7 thôn trên địa bàn

xã Y Tịch.

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép tại các Hội nghị tại xã và các cuộc tuyên

truyền tại các thôn tuyên truyền sâu rộng về THTK, CLP trên các lĩnh vực và nêu

cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong tổ chức thực hiện.

Nhất là tuyên truyền về lĩnh vực Đại hội Đảng,  Đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026,  bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025, Đại hội các chi

bộ, nhiệm kỳ 2022-2025 và Đại hội Đoàn Thanh Niên, hội CCB nhiệm kỳ 2022-

2027...

Thứ hai là về lĩnh vực phòng, chống Covid- 19 và các nội dung khác vẫn cần

phải tuyên truyền cho nhân dân.

Thường xuyên quán triệt, nhắc nhở cán bộ, công chức nâng cao nhận thức

thực hiện công tác THTK, CLP tạo sự chuyển biến tích cực ở trong đơn vị.

 2

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP

Thực hiện Quyết định số 217/QĐ-TTg ngày 03/02/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018.

Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 06/6 năm 2016 của Ban thường vụ tỉnh uỷ về tiếp

tục, tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ Quyết định số 5888/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện

Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022.

UBND xã Y Tịch giao cho công chức Tài chính - Kế toán chịu trách nhiệm

hướng dẫn, theo dõi và báo cáo thường trực Đảng uỷ -  Hội đồng nhân, UBND các

nội dung tiết kiệm trong quản lý, sử dụng ngân sách, trọng tâm là giảm tối đa chi

phí văn phòng phẩm, chi phí điện nước, điện thoại, Hội nghị, khánh tiết, công tác

phí...Công tác THTK, CLP được xác định là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng

và được quán triệt đến từng cán bộ, công chức.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ

THTK, CLP

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:

a)Việc xây dựng, ban hành, Chương trình THTK, CLP: UBND xã đã ban

hành các văn bản sau.

- Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 21/01/2014 của UBND xã Y Tịch về

việc ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2014.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 09/01/2014 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2014.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 20/01/2015 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2015.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 01a/QĐ-UBND ngày 11/01/2016 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2016.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 18/01/2017 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2017.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2018.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 31/12/2018 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2019.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2019 của

UBND xã Y Tịch về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2020.

 3

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 06/01/2020 của

UBND xã Y Tịch về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2020.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của

UBND xã Y Tịch về việc ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2020

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2021.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của

UBND xã Y Tịch về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của

UBND xã Y Tịch về việc ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2021

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của

UBND xã Y Tịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2022.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của

UBND xã Y Tịch về việc ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2022;

- UBND xã Y Tịch đã ra Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 ban

hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022, tổ chức triển khai tới các tổ chức, ban

ngành, đoàn thể thực hiện.

Hầu hết qua các năm thực hiện THTK, CLP UBND xã đã ban hành kịp thời

các văn bản theo quy định.

b) Về kết quả ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong

ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Việc thanh toán các khoản được căn cứ định mức, tiêu chuẩn, chế độ cho

từng đối tượng, phù hợp với khả năng ngân sách của đơn vị, đảm bảo theo quy chế

chi tiêu nội bộ và các văn bản quy định của Nhà nước, trên tinh thần tiết kiệm.

UBND xã đã ban hành một số văn bản sau:

+ UBND xã đã ban hành Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 về

việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã Y Tịch.

- Việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

+ Việc tuân thủ các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ UBND xã thực

hiện theo quy định của Nhà nước và theo quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã.

+ Việc kiểm tra thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ. UBND xã không

thấy bị lệch so với quy chế chi tiêu nội bộ.

+ Hành vi vi phạm trong ban hành, thực hiện và kiểm tra định mức, tiêu

chuẩn, chế độ. UBND xã không có hành vi nào vi phạm trong ban hành, thực hiện

và kiểm tra định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

c) Về THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của

nhân dân: Không có

d) Về việc công khai THTK, CLP:

 4

- Thực hiện, kết quả công khai ngân sách theo Thông tư 343/2016/TT-BTC,

Thông tư số 61/2017/TT-BTC, Thông tư số 90/2018/TT-BTC.

+ UBND xã đã ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 10/02/2016 của

UBND xã Y Tịch về việc công khai dự toán ngân sách xã năm 2016.

+ UBND xã đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của

UBND xã Y Tịch về việc công khai dự toán ngân sách xã năm 2021.

+ UBND xã đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của

UBND xã Y Tịch về việc công khai dự toán ngân sách xã năm 2022.

- Việc công khai đối với các lĩnh vực quy định tại điểm g khoản 2 Điều 5

Luật THTK, CLP.

+ UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 27/KH-UBND  ngày 14/3/2019 về việc

triển khai luật phòng chống tham nhũng năm 2019.

+ UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 31/KH-UBND  ngày 03/02/2020 về

việc tổ chức triển khai công tác phòng chống tham nhũng thực hành tiết iệm chống

lãng phí năm 2020.

+ UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 39/KH-UBND  ngày 03/3/2021 về

việc  thực hành tiết iệm chống lãng phí năm 2021.

+ UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 55/KH-UBND  ngày 18/3/2022 về việc

thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực lẵng phí năm 2022.

+ UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 80/KH-UBND  ngày 18/5/2022 về việc

thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2022.

đ) Về việc thực hiện tiếp nhận và xử lý thông tin  phát hiện lãng phí.

- Thông tin phát hiện lãng phí nhận được : Không có

- Số vụ việc đã xử lý và hình thức xử lý: Không có

- Số vụ việc chưa xử lý: Không có

e)Về việc thực hiện các quy định về xử lý hành vi vi phạm trong lĩnh vực

TKTK, CLP.

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không có

- Số vụ việc đã được xử lý: Không có

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không có

g) Về việc báo cáo về tình hình THTK, CLP.

- Việc tuân thủ quy định về thời hạn báo cáo quy định tại Luật THTK, CLP

và Nghị định số 84/2014/NĐ-CP từ năm 2014 đến nay có 2 năm không đúng hạn,

các năm còn lại là đúng hạn.

h) Về tình hình thanh tra, kiểm tra về THTK, CLP

- Số cuộc thanh tra, kiểm tra về THTK, CLP: 03 cuộc

 5

- Số tiền thu hồi, kiến nghị thu hồi từ công tác thanh tra, kiểm tra:

15.135.000đ( Mười lăm triệu một trăm ba mươi lăm nghìn đồng chẵn).

i) Về việc khen thưởng về THTK, CLP.

- Số trường hợp được khen thưởng về THTK, CLP: Không có

- Số tiền khen thưởng, nguồn khen thưởng: Không có

2. Về việc đánh giá các quy định tại Luật THTK, CLP và các văn bản

hướng dẫn.

a) Về khái niệm “Tiết kiệm”, “lãng phí”;

- UBND xã Y Tịch có nguồn thu từ  các sắc thuế nhưng số thu không lớn

nên chủ yếu là nguồn trợ cấp từ ngân sách cấp trên, định mức chi thường xuyên

phục vụ cho các hoạt động của cơ quan đơn vị còn thấp.

- Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình

quốc gia; đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ theo quy định của Nhà nước

- Trên địa bàn xã chưa phát triển về khoa học công nghệ nên nhiệm vụ chi

cho thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ chưa phát sinh.

- Đầu năm kinh phí giao chi cho sự nghiệp giáo dục về trung tâm học tập

cộng đồng được thực hiện theo đúng quy định. Tuy nhiên các văn bản hướng dẫn

chi cho nội dung này còn nhiều bất cập, chưa hợp lý và phù hợp với thực tế.

- Trong thời kỳ thực hiện THTK, CLP UBND xã không được giao chỉ tiêu

chi cho sự nghiệp y tế, các tổ chức xã hội ( NCT, CGC,CTNXP,CTĐ, hội Đông

y…), tuy nhiên UBND xã Y Tịch luôn quan tâm hỗ trợ một số hoạt động của trạm

y tế  và các tổ chức xã hội từ nguồn tiết kiệm được chi thường xuyên của quản lý

Nhà nước.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, mức chi thực hiện theo Thông tư

40/2017/TT-BTC ngµy 28/4/2017 cña Bé tµi ChÝnh, và Quyết

định số 14/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

- Chi tiếp khách là khoản chi do chủ tịch UBND xã quyết định để phục vụ

nhu cầu công tác và được thực hiện Thông tư số 71/2018/TT-BTC ngày 10/8/2018

của Bộ Tài Chính Quy định mức chi tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt

Nam, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ tiếp

khách trong nước. Căn cứ nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm

2019 Quy định mức chi tiếp khách nước ngoài, chi tổ hội nghị Quốc tế; đối tượng

và mức chi tiếp khách trong nước đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Lạng Sơn.

Việc bố trí cử cán bộ công chức đi công tác khi thực sự cần thiết và đúng

thành phần nội dung công việc, đảm bảo đúng thời gian quy định, Không kết hợp

đi công tác với tham giam; không sử dụng NSNN để tổ chức đi tham quan trong

và ngoài nước khi chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

 6

- THTK, CLP trong việc Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; cử cán bộ,

công chức, viên chức đi công tác, khảo sát trong và ngoài nước; đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng

phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm, Đại hội

chi bộ, Đại hội ĐTN, HCCB, bầu cử trưởng thôn.

- Việc mua sắm, sửa chữa thường xuyên tài sản: Thực hiện theo đúng dự toán

phê duyệt, trang bị tài sản cho cán bộ, công chức theo đúng quy định tại Quyết định

số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Không được sử

dụng vượt quá tiêu chuẩn, định mức cho phép, khuyến khích sử dụng những tài sản

đã hết giá trị khấu hao nhưng vẫn còn sử dụng được, đảm bảo phục vụ nhiệm vụ và

các hoạt động của cơ quan. Quá trình sử dụng nếu để mất mát, hư hỏng do chủ quan

cá nhân thì cá nhân phải chịu trách nhiệm bồi thường, hoặc bị xử lý kỷ luật tuỳ theo

mức độ sai phạm, mua sắm có giá trị lớn phải thực hiện đấu thầu.

- Việc sử dụng phương tiện thông tin, liên lạc không sử dụng cho việc của cá

nhân, sử dụng trong việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, trên tinh thần tiết kiệm.

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng không, thực hiện đảm bảo đúng quy

trình, theo dự toán được duyệt.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, được sử dụng và quản

lý tốt,

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong cơ

quan nhà nước;

- Phối hợp với cơ quan đơn vị tố chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, cử cán bộ,

công chức đi bồi dưỡng, đào tạo đúng người, đúng việc.

- Phối hợp với cơ sở đào tạo và các cơ quan liên quan, đánh giá, kiểm tra,  kết

quả đào tạo nhằm nâng cao hiệu quả về công tác đào tạo bồi dưỡng của cán bộ,

công chức.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong

các cơ quan đảm bảo đúng quy chế hoạt động của cơ quan, và đúng quy định của

Nhà nước, nâng cao hiệu quả làm việc của người lao động.

3. Kiến nghị, đề xuất:

a) Đánh giá kết quả đạt được

Ngay đầu năm đơn vị đã xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu cụ thể cho từng nội

dung THTK, CLP.

Qua 9 năm thực hiện, được sự giúp đỡ của lãnh đạo chỉ đạo của Đảng uỷ, sự

điều hành của UBND, và sự vào cuộc của các tổ chức ban ngành đoàn thể, nên

việc tuyên truyền và tổ chức thực các nhiệm vụ về quản lý Nhà nước và mục tiêu

kinh tế xã hội trên địa bàn, đạt kết quả cao.

Đặc biệt là công tác THTK, CLP đã được chú trọng, tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện đạt kết quả cao so với mục tiêu đã đề ra.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

 7

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tiết kiệm trong sản xuất, tiêu dùng

còn hạn chế. Cần tuyên truyền nhiều hơn nữa.

Việc đánh giá về tình hình và kết quả công tác THTK, CLP chưa được

thường xuyên và toàn diện.

c) Những kinh nghiệm rút ra

Qua 9 năm thực hiện THTK, CLP đã đạt được những kết quả nhất định, từ đó

rút ra những kinh nghiệm để chỉ đạo, điều hành cho những năm tiếp theo đó là:

Cần bám sát với các quy định văn bản của Nhà nước, chỉ đạo công chức

chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức tuyên tuyền sâu rộng, nhằm nâng

cao nhận thức của từng cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện.

Nâng cao vai trò lãnh đạo chỉ đạo của Đảng và chính quyền về công tác

THTK, CLP tới các tổ chức, ban ngành đoàn thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Tích cực kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu trong

những  năm tiếp theo.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác THTK, CLP từ năm 2014 đến nay của

xã Y Tịch./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (BC);

- Phòng TC-KH (BC)’

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vương Văn Sơn

		2022-10-12T15:50:49+0700

		2022-10-12T16:23:32+0700

		2022-10-12T16:23:32+0700